
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____ DEL ____/_____/______ 

            

OGGETTO Completamento degli interventi presso il Complesso Ospedaliero della AOU di Sassari, 
dismissione o riconversione di alcuni stabilimenti, nonché realizzazione di opere strutturali e 
infrastrutture e di ammodernamento urgente sia edile che delle tecnologie sanitarie, necessarie 
per la messa a norma e l’accorpamento dell’Ospedale SS. Annunziata al Complesso Ospedaliero 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria. Approvazione del “Cronoprogramma procedurale e 
finanziario” e della “Relazione Tecnica di intervento” rettificati e aggiornati. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [   ] NO [x]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 

  

STRUTTURA PROPONENTE SC EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 

ESTENSORE Ing. Roberto Manca 

PROPOSTA N.   PDEL 2022/539 

Il/La Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il/La Responsabile della Struttura e 

il/la Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore  Ing. Roberto Manca 

 

giovanna.scanu
Font monospazio
478              27      06      2022

giovanna.scanu
Font monospazio
27/06/2022



2 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 

(Ing. Roberto Gino Manca) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 
Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 
Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

DATO ATTO che con la Deliberazione del Direttore Generale n° 760 del 29/12/2017 è stato conferito, con 
decorrenza 01.01.2018, l’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa Edile, 
Impianti e Patrimonio all’Ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che, come indicato all’Allegato A al “Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna”, sottoscritto in data 
29/07/2016 e ratificato con Delibera della Giunta Regionale N. 46/5 DEL 10.8.2016, 
riconfermata con Delibera della Giunta Regionale n. 5/1 del 24/01/2017, è stato assegnato 
all’AOU di Sassari un finanziamento di € 100.000.000,00 su fondi FSC 2017-2020 di cui alla 
Delibera CIPE n. 26/2016, assegnati all’AOU di Sassari; 

DATO ATTO che per avviare le procedure per la formalizzazione all’AOU del finanziamento la Direzione 
Aziendale ha provveduto con delibera n. 272 del 16/05/2017 alla nomina del sottoscritto quale 
responsabile Unico del Procedimento in oggetto; 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice CUP H81B16000430001; 

DATO ATTO che il primo cronoprogramma procedurale e finanziario è stato approvato con delibera n. 274 del 
23/05/2017; 

DATO ATTO che la Direzione Aziendale aveva inizialmente destinato, in accordo con l’Assessorato, una quota 
di € 10.000.000,00 del finanziamento in oggetto, per attuare un “piano investimenti” urgente 
approvato con DDG n. 449 del 4/08/2017, e successivamente rettificato con DDG n. 1039 del 
28/12/2018, portando gli investimenti immediati per lavori e tecnologie ad € 15.000.000,00; 

DATO ATTO che con nota protocollo n. 14138 del 12/06/2020 la Direzione Generale della Sanità - Servizio 
Programmazione Sanitaria e Economico Finanziaria e Controllo di Gestione - aveva dato il nulla 
osta all’incremento fino a € 25.000.000,00 della quota del suddetto finanziamento da utilizzarsi 
per l’acquisizione di tecnologie sanitarie e esecuzione di lavori urgenti e indifferibili legati 
all’incorporazione del PO SS Annunziata; 



3 

DATO ATTO che con Delibera del Commissario n. 781 del 23/12/2020 erano stati approvati gli aggiornamenti 
della “Relazione tecnica di intervento” e del Cronoprogramma procedurale e finanziario” e la 
modifica dell’importo massimo delle risorse utilizzabili per il “Piano investimenti”, portandola 
appunto a € 25.000.000,00; 

DATO ATTO  che con Delibera del Commissario n. 798 del 24/12/2020 è stato approvato, per il suddetto 
finanziamento, il “Cronoprogramma procedurale e finanziario” rettificato; 

DATO ATTO che il Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari con nota prot. con nota PG/2021/18121 
del 4/11/2021 ha richiesto all’Assessorato alla Sanità della Regione Sardegna la possibilità di 
incrementare fino all’occorrenza massima di € 40.000.000,00 la quota parte del finanziamento 
utilizzabile per l’esecuzione di opere legate all’incorporazione del PO SS Annunziata e per 
l’acquisizione di apparecchiature biomedicali per l’ammodernamento del parco delle tecnologie 
sanitarie, riservando la restante quota di 60.000.000,00 per l’ampliamento e completamento del 
presidio ospedaliero Aziendale; 

DATO ATTO che l’Assessorato alla Sanità della Regione Sardegna con nota prot. Prot. n. 1265 del 18/01/2022 
(NS prot. PG/2022/910 del 18/01/2022) comunicava che per poter analizzare la richiesta era 
necessario acquisire dall’AOU opportuna documentazione per “circostanziare le opere e le relative aree 
di intervento, nonché una relazione di raffronto che illustri, a grandi linee, le caratteristiche del progetto rivisitato. 
In entrambi i casi è richiesta l’evidenza di quali tecnologie sanitarie erano coinvolte nel progetto originario e quali 
alla base della proposta di rimodulazione”; 

DATO ATTO che a seguito della citata nota Prot. n. 1265 del 18/01/2022 l’AOU di Sassari ha predisposto la 
necessaria documentazione che è stata informalmente anticipata per MAIL il 16/03/2022 ai 
funzionari incaricati dell’Assessorato alla Sanità e discussa in occasione della riunione convocata 
per il giorno 22/03/2022 dallo stesso Assessorato alla Sanità della RAS con nota prot. 6486 del 
15/03/2022; 

DATO ATTO che con nota prot. PG/2022/7217 del 28/04/2022 l’AOU di Sassari circostanziava e relazionava 
sui motivi che davano luogo alla necessità di rimodulazione del finanziamento, trasmettendo 
formalmente all’Assessorato alla Sanità della RAS la “Proposta rimodulazione interventi e del quadro 
economico del finanziamento FSC 2014/2020”, nota con allegati il “Cronoprogramma procedurale e 
finanziario” e la “Relazione tecnica di intervento” opportunamente aggiornate, oltre ad una 
proposta grafica di massima delle opere di completamento del PO Aziendale che si intendono 
realizzare e al relativo quadro economico generale di suddivisione delle quote di finanziamento 
con la stima economica di massima delle nuove opere che si intendono realizzare;  

DATO ATTO che nel citato quadro economico veniva rettificato l’importo dell’incremento della quota parte del 
finanziamento da impiegarsi per l’acquisizione di tecnologie sanitarie e per lavori connessi 
all’incorporazione del PO SS Annunziata, fissandola in € 35.000.000 e portando ad € 65.000.000 
la quota da utilizzarsi per realizzare l’ampliamento del presidio ospedaliero; 

DATO ATTO che in data 1/06/2021, a mezzo MAIL, venivano trasmessi dai funzionari dell’Assessorato alla 
Sanità della RAS i documenti “Cronoprogramma procedurale e finanziario” e “Relazione tecnica 
di intervento” con richiesta di apportare piccole modifiche e integrazioni prima della loro formale 
approvazione da parte dell’AOU di Sassari e successiva trasmissione all’Assessorato; 

DATO ATTO che il RdP ha apporto le modifiche e integrazioni richieste ai suddetti documenti i quali sono 
allegati agli atti del procedimento nella loro stesura finale per essere approvati con il presente atto; 

 
PROPONE 

 

1) Di approvare il “Cronoprogramma procedurale e finanziario” e la “Relazione tecnica di intervento”, aggiornati 
e conservati agli atti del procedimento, inerenti la pratica per la richiesta di rimodulazione del finanziamento 
FSC 2014/2020 formalizzata dall’AOU di Sassari con la nota PG/2022/7217 del 28/04/2022 

2) Di trasmettere i suddetti documenti all’Assessorato alla Sanità della Regione Sardegna. 

 
 

  



4 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Completamento degli interventi presso il Complesso 

Ospedaliero della AOU di Sassari, dismissione o riconversione di alcuni stabilimenti, nonché realizzazione di opere 
strutturali e infrastrutture e di ammodernamento urgente sia edile che delle tecnologie sanitarie, necessarie per la messa 
a norma e l’accorpamento dell’Ospedale SS. Annunziata al Complesso Ospedaliero dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria. Approvazione del “Cronoprogramma procedurale e finanziario” e della 
“Relazione Tecnica di intervento” rettificati e aggiornati”. 

 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 
 

1) Di approvare il “Cronoprogramma procedurale e finanziario” e la “Relazione tecnica di intervento”, aggiornati 
e conservati agli atti del procedimento, inerenti la pratica per la richiesta di rimodulazione del finanziamento 
FSC 2014/2020 formalizzata dall’AOU di Sassari con la nota PG/2022/7217 del 28/04/2022 

2) Di trasmettere i suddetti documenti all’Assessorato alla Sanità della Regione Sardegna. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

 CRONOPROGRAMMA Proc. e fin. AOU_SS_SAN002 FSC 2014-2020 

 Relazione tecnica intervento - AOUSS_nuova scheda 

 


		2022-06-27T13:23:40+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2022-06-27T15:26:25+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2022-06-27T15:26:53+0200
	CUGIA LUIGI


		2022-06-27T15:27:38+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-06-27T15:28:05+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




